
 

 

 

 

 

 

Sigle: Michele Amato Padrone, Mauro Bellandi 

 

IL RETTORE 

Visto  lo Statuto dell'Università di Pisa, emanato con decreto rettorale 27 febbraio 2012 n. 2711 
pubblicato sulla Gazzetta Ufficiale n. 55 del 6 marzo 2012; 

Vista  la legge 30 dicembre 2010, n. 240, in particolare l’art. 24; 

Visto  il Decreto Ministeriale 30 ottobre 2015 n. 855 recante rideterminazione dei macrosettori e dei 
settori concorsuali; 

Visto  il Decreto del Ministero dell’Istruzione, dell’Università e della Ricerca, del 25 maggio 2011, n. 
243, Criteri e parametri per la valutazione preliminare dei candidati di procedure pubbliche di 
selezione dei destinatari di contratti di cui all’art. 24, della legge 30 dicembre 2010, n. 240; 

Visto  il Regolamento di Ateneo per l’assunzione di ricercatori a tempo determinato ai sensi dell’art. 
24 della L. 240/2010, emanato con D.R. n 1286/2019 e successive modifiche; 

Tenuto conto  della normativa nazionale sulle pari opportunità di genere nella composizione delle 
commissioni; 

Visto il Decreto Direttoriale n. 247 del 19 agosto 2022 con il quale il Ministero per l’Università e la 
Ricerca (MUR) ha emanato l’Avviso pubblico per la presentazione di proposte progettuali da 
parte di giovani ricercatori; 

Considerato che l’Avviso intende contribuire alla Missione 4 “Istruzione e Ricerca” - Componente 2 “Dalla 
Ricerca all'Impresa” - Investimento 1.2 del PNRR “Finanziamento di progetti presentati da 
giovani ricercatori”, che prevede misure dedicate ai giovani ricercatori vincitori di bandi dello 
European Research Council - ERC Starting Grant, a vincitori di bandi Marie Skłodowska-Curie 
Postdoctoral Fellowships e Marie Skłodowska-Curie Individual Fellowships, nonché ad 
individui che abbiano ottenuto un “Seal of Excellence” a seguito della partecipazione a bandi 
Marie Skłodowska-Curie Individual Fellowships e Marie Skłodowska-Curie Postdoctoral 
Fellowship, nell’ambito dei Programmi quadro Horizon 2020 ed Horizon Europe; 

Vista  la procedura di presentazione e valutazione delle proposte progettuali dei candidati che abbiano 
ottenuto il MSCA Seal of Excellence, come prevista dall’Avviso; 

Visto l’Avviso pubblicato sul sito istituzionale al link https://www.unipi.it/index.php/bandi-
ricerca/item/24167-call-for-the-submission-of-project-proposals-by-young-researchers-300-
grants-for-erc-and-msca-researchers, che stabiliva per il 27 settembre 2022 ore 12 la scadenza 
entro la quale presentare all’Università di Pisa le candidature;  

Considerata l’avvenuta ricezione entro la scadenza di tre candidature per posta elettronica certificata 
all’indirizzo protocollo@pec.unipi.it; 

Considerato che le candidature pervenute hanno indicato i seguenti dipartimenti e SSD: 

a) Dott. Lionello Morandi - Dipartimento di Civiltà e Forme del Sapere – SSD CHIM/12 e 
BIO/03 

b) Dott.ssa Giulia Riccomi - Dipartimento di Dipartimento di Ricerca Traslazionale e delle 
Nuove Tecnologie in Medicina e Chirurgia – SSD MED/02 

c) Dott. ssa Elena Tiribilli - Dipartimento di Civiltà e Forme del Sapere – SSD L-OR/02; 

Considerato che, ai sensi dell’art. 25 dell’Avviso, la Host Institution scelta dal soggetto proponente, 
nell’ambito della propria autonomia, deve nominare una Commissione di valutazione, 
composta da almeno tre membri, secondo criteri di competenza, trasparenza e rotazione, in 
ossequio ai principi di imparzialità, di speditezza e di assenza di conflitti di interesse; 

https://www.unipi.it/index.php/bandi-ricerca/item/24167-call-for-the-submission-of-project-proposals-by-young-researchers-300-grants-for-erc-and-msca-researchers
https://www.unipi.it/index.php/bandi-ricerca/item/24167-call-for-the-submission-of-project-proposals-by-young-researchers-300-grants-for-erc-and-msca-researchers
https://www.unipi.it/index.php/bandi-ricerca/item/24167-call-for-the-submission-of-project-proposals-by-young-researchers-300-grants-for-erc-and-msca-researchers
mailto:protocollo@pec.unipi.it




 

 

 

 

 

Sigle: Michele Amato Padrone, Mauro Bellandi 

 
 

Considerato che, ai sensi dell’Art 25 dell’Avviso, la Commissione è chiamata ad una valutazione di merito 
dei progetti di ricerca presentati dai candidati, sulla base degli elementi di valutazione e dei 
punteggi attribuibili specificati allo stesso Articolo; 

Considerato che, ai sensi dell’art. 25 dell’Avviso, contestualmente alla valutazione di merito, la 
Commissione dovrà effettuare una valutazione della conformità delle proposte progettuali al 
principio “non arrecare un danno significativo”, attraverso l’utilizzo di una lista di esclusione 
ed il riferimento alla rilevante normativa ambientale europea e nazionale, conformemente alle 
indicazioni contenute nella guida operativa DNSH riportata in Allegato alla Circolare n. 32 del 
31 dicembre 2021 del Ministero dell’economia e delle finanze; 

Considerato che, ai sensi dell’art. 24 dell’avviso, la Host Institution si impegna ad attivare, a fronte 
dell’ammissione delle proposte al finanziamento, la chiamata diretta dei soggetti proponenti, di 
ricercatore a tempo determinato ai sensi dell’art. 24, comma 3, lettera a), della legge 30 
dicembre 2010, n. 240; 

Visto  il DR n. 1693 del 30 settembre 2022 di nomina della Commissione per la valutazione di merito 
dei progetti di ricerca presentati dai candidati; 

Accertata  l’indisponibilità della Prof.ssa Valentina Giuffra, del Dr. Antonio Fornaciari, della Prof.ssa 
Maria Carmela Betrò e del membro supplente Prof.ssa Paola Lenzi per sopraggiunti impegni; 

Ritenuto necessario integrare la Commissione; 

Accertati  l’appartenenza al ruolo e la sede di servizio dei docenti nominati; 

Sentiti  gli interessati; 

DECRETA 

Art. 1 

Di integrare la Commissione per la valutazione di merito dei progetti di ricerca presentati dai candidati e per 
la valutazione di conformità delle proposte progettuali al principio “non arrecare un danno significativo”, che 
risulta quindi composta come di seguito:  

 
 Nome Cognome Qualifica Dipartimento SSD 

Membro Aldo Paolicchi Prof. I fascia 
Dipartimento di Ricerca Traslazionale e delle Nuove 

Tecnologie in Medicina e Chirurgia 
MED/05 

Membro Sara Pizzimenti Prof. II fascia Dipartimento di Civiltà e Forme del Sapere L-OR/05 

Membro Niccolò  Mazzucco RTD Senior Dipartimento di Civiltà e Forme del Sapere L-ANT/01 

Supplente Mauro  Capocci Prof. II fascia Dipartimento di Civiltà e Forme del Sapere MED/02 

 

Art. 2 

Il presente decreto è soggetto alle forme di pubblicità previste dalla disciplina in materia. 

           Il Rettore   

   Paolo Maria Mancarella* 

 
 

* Documento informatico firmato digitalmente ai sensi del D.Lgs 82/2005 s.m.i. e norme collegate, il quale sostituisce il documento cartaceo e la firma autografa 


		2022-10-04T09:27:07+0200
	PAOLO MARIA MANCARELLA




